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Man har sikkert følt, at den i Virkelig- 
, heden har en Eksistensberettigelse, der 

ikke blot bunder i dens Fortid og Alder, 
i, at den er bevaret helt fra Middelalderen. 

Det var jo særlig det ærede Medlem 
for Københavns 2den Valgkreds (Møller), 
der fremkom med Grunde for Metropoli- 
tanskolens Nedlæggelse, men jeg kan i alt 
Fald for mit Vedkommende ikke tillægge 
enhver af de Grunde, det ærede Medlem 
fremførte, nogen særlig Vægt og Betyd- 
ning. Det forekommer mig, at hvad der 
særlig skinnede igennem det ærede Med- 
lems Udtalelse, var først og fremmest Hen- 
synet til de private Skoler her i Køben- 
havn. Metropolitanskol en er for saa vidt 
for dem en kedelig, en ubehagelig Kon- 
kurrent, lad derfor de private Skoler slippe 
af med denne Konkurrent og faa fat i 
dens Elever. Navnlig opstillede det ærede 
Medlem en Beregning, som: jeg ikke kan 
se, at der kan tillægges nogen Vægt. Me- 
tropolitanskolen har, sagde han, billigere 
Skolepenge end de private Skoler, og den 
Mand, der ikke kan faa sin Søn i denne 
Skole, men sætter ham i en privat Skole, 
faar derved paalagt en forhøjet Indkomst- 
skat ! Det, synes det mig, var en ret 
aparte Anke imod Metropolitanskolen og 
en mærkelig Grund for dens Nedlæggelse. 
Jeg synes ogsaa, at det i og for sig er et 
ringe Motiv at anføre, at Skolepengene 
ved Metropolitanskolen ere lave, og at der 
er et betydeligt Antal Gratistpladser. Naar 
det ærede Medlem i øvrigt fremhævede 
*det som et. Fremtidsmaal for Metropolitan- 
skolen, og som den eneste Betingelse for 
dens fremtidige Eksistens, at den i særlig 
Grad skulde være en gratis Skole, at mindst 
Halvparten af Pladserne skulde være gra- 
tis, saaledes at Metropolitanskolen skulde, 
som det ærede Medlem sagde, kunne op- 
tage en Række Gratister, der nu genere 
de private Skoler, og i Stedet udlevere til 
dem 200 Elever, som ere i Stand til at 
betale deres Skolepenge fuldt ud, da vilde 
det, som allerede omtalt af et æret Med- 
lem, og jeg tror med Rette, være uheldigt 
at gøre Statens Latinskole her i Byen til 
en Skole, der i særlig Grad besøges af 
ubemidlede Børn. Den store Fordel, der 
ligger i, at Skolen besøges af Børn baade 
fra bemidlede og ubemidlede Hjem, at 
de følges ad i deres Skolegang, bør ogsaa 
finde Sted ved Metropolitanskolen. 

Det ærede Medlem for Københavns 
Amts 2den Valgkreds (K. M. Klausen) gav 
Anvisning paa, hvorledes man omtrent helt 
kunde undgaa disse Byggearbejder i Kø- 
benhavn. Ja, hvis det ærede Medlems 

Raad vare gode og kunde følges, saa var 
det jo heldigt nok, at vi slap for at bygge. 
Det ærede Medlem mente, at vi til Metro- 
politanskolen kunde købe en af de private 
Skolers Bygninger. Det er jo muligt, at 
en eller anden Ejer af en Privatskole kunde 
ønske at nedlægge sin Skole' og vilde sælge 
Bygningen til Staten. Men naar jeg ser 
hen til, at netop, for nylig er en; saadan 
Skolebygning overdragen til Staten til 
Lærerhøjskole, efter at Skolen er nedlagt, 
betvivler jeg, at der skulde være endnu en 
stor og rummelig, heldigt beliggende. Pri- 
vatskole, der saaledes staar paa Faldrebet 
og kunde ønskes nedlagt. Dernæst hen- 
viste det ærede Medlem ,til, a,t Universi- 
tetet kunde installere sin Laboratorie- 
afdeling i den gamle Metropolitanskole. 
Men det tror jeg heller ikke kan ske, og 
jeg skal derom henvise til de omdelte Akt- 
stykker, der vise, at dette Spørgsmaal har 
været Genstand for en nøje Overvejelse, 
men Metropolitanskolens Bygning er i det 
hele saa uhensigtsmæssig, at der ikke med 
Udsigt til et nogenlunde gunstigt Resultat 
kan. være Tale om at installere Laborie- 
afdelingen der. Naar endelig det ærede 
Medlem for Københavns Amts 2den Valgkreds 
mente, at vi med Hensyn til Bekostningen 
for en ny Skole som Metropolitanskolen 
kunde lære en Del i Retning af Billighed 
af Københavns kommunale Skolebygninger , 
skal jeg selvfølgelig gerne søge at drage 
mig til Nytte den Belæring, som kan ind- 
vindes hos Københavns Kommune i Ret- 
ning af at, bygge billigt. Det har ikke 
hidtil været mig umiddelbart indlysende, 
at Kommunen byggede særlig billigt; og 
at jeg af den kunde lære at bygge Metro- 
politanskolen 홢 jeg tror endog, det ærede 
Medlem nævnte 150,000 Kr. billigere end 
foreslaaet 홢 betvivler jeg meget. 

Med Hensyn til Rektorboligen, som 
det ærede Medlem fandt alt for stor og 
flot, skal jeg erindre om, at Staten for 
Tiden betaler Rektor ved Metropolitan- 
skolen en aarlig Huslejegodtgørelse paa 
1,500 Kr. Dette kapitaliseret bliver 37,500 
Kr., og den Rektorbolig, her foreslaas, er 
anslaaet til 38,400 Kr. Der er altsaa ikke 
her noget særlig stort Spring; jeg synes, 
Forholdet mellem de to Summer er ret 
godt; Men selvfølgelig er det jo muligt, 
at -der kan spares noget paa dette Punkt. 
I det hele, hvad angaar Muligheden for at 
bygge billigere end foreslaaet, : skal jeg 
selvfølgelig sammen med det eventuelle 
Udvalg søge, at fremskaffe enhver Oplys- 
ning om, hvilke Muligheder der vil være 
for at komme ned under den angivne Sum. 


